PORTARIA N.º 1284/DETRAN/2025, de 23/10/2025.

O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE SANTA CATARINA, por seu

Presidente, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO o Edital 05/2025, PROCESSO PARA “SELEÇÃO DE VAGAS” do
PROGRAMA “CNH EMPREGO NA PISTA”, publicado no Diário Oficial n° 22609, na data de
30/09/2025.
INFORMA A SEGUINTE RETIFICAÇÃO:
Onde se lê:
“4. DAS VAGAS DISPONÍVEIS
...
4.1.10. Joaçaba
4.1.10.1. PPD (Permissão para Dirigir/1ª Habilitação) na categoria “A”: 30 vagas;
4.1.10.2. PPD (Permissão para Dirigir/1ª Habilitação) na categoria “B”: 30 vagas;
4.1.10.3. Adição de Categoria “A”: 30 vagas;
4.1.10.4. Adição de Categoria “B”: 30 vagas;
4.1.10.5. Mudança de Categoria para “E”: 30 vagas;
4.1.10.6. Curso de Moto frete com inserção da observação EAR (Exerce Atividade Remunerada)
na CNH (Carteira Nacional de Habilitação) de Categoria “A”: 20 vagas.
...
4.1.22. São Francisco do Sul
4.1.22.1. Curso de Moto frete com inserção da observação EAR (Exerce Atividade Remunerada)
na CNH (Carteira Nacional
de Habilitação) de Categoria “A”: 50 vagas.”

Leia-se:
“4. DAS VAGAS DISPONÍVEIS
...
4.1.10. Joaçaba
4.1.10.1. Curso de Moto frete com inserção da observação EAR (Exerce Atividade Remunerada)
na CNH (Carteira Nacional de Habilitação) de Categoria “A”: 20 vagas.
...
4.1.22. São Francisco do Sul
4.1.22.1. Curso de Moto frete com inserção da observação EAR (Exerce Atividade Remunerada)
na CNH (Carteira Nacional de Habilitação) de Categoria “A”: 50 vagas.
4.1.22.2. Adição de Categoria “A”:  02 vagas.
4.1.22.3. Adição de Categoria “B”:  01 vaga.
4.1.22.4. Mudança de Categoria para “D”:  02 vagas.
4.1.22.5. Mudança de Categoria para “E”:  08 vagas.
...
4.20. Os serviços de “exame médico” para as vagas destinadas ao município de São Francisco
do Sul (item 4.1.22.) serão realizados no município de Araquari, sendo que todas as despesas
relacionadas ao deslocamento para este município serão de responsabilidade do sorteado. Caso
posteriormente, algum “perito médico” se credencie no município de São Francisco do Sul, os
exames serão indicados para o referido município.”

O Presidente do Programa “CNH Emprego na Pista” ressalta que a presente alteração será
enviada por e-mail e contato WhatsApp a todos os candidatos que se inscreveram no município
de Joaçaba para as seguintes modalidades: PPD (Permissão para Dirigir/1ª Habilitação) na
categoria “A”, PPD (Permissão para Dirigir/1ª Habilitação) na categoria “B”, Adição de Categoria
“A”, Adição de Categoria “B” e Mudança de Categoria para “E”.

Art. 1º. Esta Retificação entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CRISTIANO MEDEIROS
Presidente do DETRAN/SC

Publicado no DOE nº 22.626 de 23 de outubro de 2025, pg 31.